
 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 101/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.021387/2020-19 - 

Departamento de Ciências Fisiológicas - DCFI/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 

Departamento de Ciências Fisiológicas, de aprovação do Plano Anual de 

Atividades Departamentais - PAAD, exercício 2020. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 102/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.023533/2020-32 - 

Departamento de Patologia - DPA/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Patologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades 

Departamentais – PAAD, exercício 2020/1. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 103/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.030817/2020-85 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela docente 

Flavia Batista Portugal, lotada no Departamento de Enfermagem, de 

aprovação do Relatório Técnico Final do Centro de Estudos e Pesquisas 

sobre Álcool e outras Drogas (CEPAD), primeiro semestre de 2019. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 104/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.030818/2020-20 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Flavia Batista Portugal, lotada no Departamento de Enfermagem, de 

aprovação do Relatório Técnico Final do Programa de Atenção ao Alcoolista 

– PAA, primeiro semestre de 2019. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 105/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.031752/2020-95 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela docente 

Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, de 

autorização para realização de atividade esporádica, REMUNERADA, 

como Coordenadora da pesquisa intitulada: “Tuberculose e Migrantes nos 

países dos BRICS: o caso do Brasil”, no período de 17 de agosto a 30 de 

novembro de 2020, com carga horária total de 60 horas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 106/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.031753/2020-30 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Paula de Souza Silva Freitas, lotada no Departamento de Enfermagem, 

de autorização para realização de atividade esporádica, REMUNERADA, 

como supervisora de campo da pesquisa intitulada: “Tuberculose e 

Migrantes nos países dos BRICS: o caso do Brasil”, no período de 17 de 

agosto a 30 de novembro de 2020, com carga horária total de 60 horas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 107/2020 

 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.031754/2020-84 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 

Enfermagem, de autorização para realização de atividade esporádica, 

REMUNERADA, como supervisor de campo da pesquisa intitulada: 

“Tuberculose e Migrantes nos países dos BRICS: o caso do Brasil”, no 

período de 17 de agosto a 30 de novembro de 2020, com carga horária total 

de 60 horas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 108/2020 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.032530/2020-90 - 

Programa de Residência Médica - PRME/CCS, 

 

RESOLVE: 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Programa de Residência Médica, de autorização para abertura de Concurso 

de Seleção para provimento de vagas de Programas de Residência Médica 

(PRMs) - ano de 2021, regido pelo edital nº 01/2020 e aprovação da 

composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso de Seleção 

da Residência Médica 2021:  

Nome Matrícula Siape 

Profª Drª Maria da Penha Zago Gomes    Presidente / 6297208 

Profª Drª Luciana Lofêgo Gonçalves Membro / 3337190 

Ana Paula Rodrigues Gama Moreira    Membro / 298316 

Emília de Fátima Frigeri Jantorno Leão Membro / Servidora Aposentada UFES 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 109/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.029914/2020-25 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, de 

autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no período de 

09/09/2020 a 07/12/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 110/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.024511/2020-90 - 

Departamento de Enfermagem - DE/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Luciana de Cassia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de 

Enfermagem, de aprovação do o relatório de cumprimento de objeto e 

prestação de conta do projeto de extensão “Formação do Núcleo Estadual 

de Educação Permanente em Doença Falciforme”, para o período de 

08/09/2019 a 31/05/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 111/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.026870/2020-81 - 

Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo docente Alfredo 

Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, de 

homologação da Comissão Especial (CES) que avaliará sua promoção da 

classe D (Associado) para classe E (Titular). 

 

Docente 
Banca 

 
 

Formação/ 
Graduação 

Pós-Graduação 

 
 
 

Área CNPQ 

 
 
 

Subárea 

 
 
 

Instituição 

 

Membro 
Titular 
Interno 

e Titular 
Externo 
Suplente 

 

 

FRANCISCO 
CARLOS 
RIBEIRO 

ODONTOLOGIA/ 
DOUTORADO 

ODONTOLOGIA 
4.02.00.00-0 

PATOLOGIA 
BUCAL 

4.02.00.00-0 
UFES Presidente 

MARIA 
CHRISTINA 
THOME 
PACHECO 

 

 

ODONTOLOGIA/ 
DOUTORADO 

ODONTOLOGIA 
4.02.00.00-0 

ORTODONTIA 
4.02.03.00-0 

UFES 
 

Titular  
Interno 

 



 
TADEU 
UGGERE DE 
ANDRADE 

FARMÁCIA/ 
DOUTORADO 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
2.00.00.00-6 

FISIOLOGIA 
2.07.00.00-8 

UVV 
Titular 

Externo1 

 

 
PRISCILA 
PESSIN 
COPPO 

 
ODONTOLOGIA/ 

DOUTORADO 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

3.05.00.00-1 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

3.05.00.00-1 
UVV 

Titular 
Externo 2 

 

JOÃO 
VICENTE 
MAGGIONI 
FRANQUINI 

FARMÁCIA/ 
DOUTORADO 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
2.00.00.00-6 

FARMACOLOGIA 
2.10.00.00-0 

UVV 
Suplente 
Externo 1 

 

MARCOS 
ANTONIO   
TORRIANI 

 

ODONTOLOGIA/ 
DOUTORADO 

 

ODONTOLOGIA 
4.02.00.00-0 

CIRURGIA 
BUCO-MAXILO-

OFICIAL 
4.02.02.00-3 

 

 

UFPel 

 
Suplente 
Externo 2 

 

ELIZABETE 
REGINA 
ARAÚJO 
OLIVEIRA 

 

ENFERMAGEM/ 
DOUTORADO 

 

ENFERMAGEM 
4.04.00.00-0 

 

ENFERMAGEM 
4.04.00.00-0 

 

 

UFES 
 

Suplente 
Interno 1 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 112/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.034418/2020-93 - 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de aprovação da criação da 

disciplina optativa Telefonoaudiologia e Saúde Conectada, conforme tabela 

informada no ofício nº 01/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 113/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.035847/2020-88 - 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de aprovação da criação das 

disciplinas optativas, conforme tabela informada no ofício nº 02/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 114/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.025161/2020-89 - 

Departamento de Ciências Fisiológicas - DCFI/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências 

Fisiológicas, de autorização de prorrogação, pelo período de 12 meses, do 

afastamento para pós-doutorado no exterior na Hochkiss Brain Institute – 

University Of Calgary – Canadá, entre período de 10/2020 a 09/2021. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 115/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.035631/2020-12 - 

Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Fonoaudiologia, de autorização para realização de Processo 

Seletivo para professor voluntário para atuar junto a disciplina Libras / 

Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Área: 

Fonoaudiologia (4.07.00.00-3) em regime de trabalho de 04 horas. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 116/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.037082/2020-11 - 

Colegiado do Curso de Odontologia – CCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 24/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020.  

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 117/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.037101/2020-17 - 

Colegiado do Curso de Odontologia - CCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 25/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 118/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036624/2020-38 - 

Colegiado do Curso de Odontologia – CCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 20/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 119/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036844/2020-61 - 

Colegiado do Curso de Odontologia – CCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 22/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 120/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.037104/2020-42 - 

Colegiado do Curso de Odontologia - CCO/CCS 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 26/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 121/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036667/2020-13 - 

Colegiado do Curso de Odontologia - CCO/CCS 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 21/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 122/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036601/2020-23 - 

Colegiado do Curso de Odontologia - CCO/CCS 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 19/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 123/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036620/2020-50 - 

Colegiado do Curso de Odontologia – CCO/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Odontologia, de aprovação da criação das disciplinas 

optativas, conforme tabela informada no ofício nº 17/2020. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 124/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036989/2020-62 - 

Colegiado do Curso de Farmácia - CCFa/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Farmácia, de aprovação da oferta das disciplinas 

com carga horária prática que exijam laboratórios especializados na 

modalidade Earte no semestre letivo especial 2020/1, conforme informado 

no ofício nº 19/2020/CCFa/CCS/UFES 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 125/2020 

 

 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.036985/2020-84 - 

Colegiado do Curso de Farmácia – CCFa/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Colegiado do Curso de Farmácia, de aprovação da oferta das disciplinas 

com carga horária prática que exijam laboratórios especializados na 

modalidade Earte no semestre letivo especial 2020/1, conforme informado 

no ofício nº 18/2020/CCFa/CCS/UFES 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  


		2020-08-06T20:06:20-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:10:03-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:14:11-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:24:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:30:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:36:51-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:42:22-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:48:01-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:51:58-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T20:56:39-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-07T09:32:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-27T08:14:59-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-08-27T08:19:32-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-08-27T08:22:55-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-08-27T08:26:36-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:06:32-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:07:18-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:07:55-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:08:34-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:09:18-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:10:08-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:10:43-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:11:22-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:12:04-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-04T07:12:41-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu




